
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1581/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003804/2021-61, exonerar o servidor DOUGLAS

PEREIRA DA SILVA PITALUGA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1854938, do

cargo de Gerente de Administração e Manutenção do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-157, ficando

seu exercício vinculado à UORG-21.

II - Nomear a servidora THERMUTIS DE MELO E ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1564489, para exercer o cargo de  Gerente de Administração e Manutenção do

Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-157.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 08:26:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203391

2a181ffacd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1582/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003798/2021-41, exonerar o servidor ELIEZER

MARQUES FARIA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1219238, do cargo

de Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-25,

ficando seu exercício vinculado à UORG-22.

II - Nomear a servidora ALESSANDRA RODRIGUES DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1553276, para exercer o cargo de Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-25.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 08:27:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

203431

9e53ea1920

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1583/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001183/2021-91, exonerar o servidor DAYWES

PINHEIRO NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1662229, do cargo de Diretor

de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-3, UORG-101, ficando seu

exercício vinculado à UORG-22.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 08:28:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204556

5740c7d854

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1584/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001183/2021-91, exonerar o servidor THIAGO

EDUARDO PEREIRA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2770532, do

cargo de Diretor de Pesquisa e Inovação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-3,

UORG-100, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 08:29:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204565

e4ecd73039

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1585/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003799/2021-96, dispensar

o servidor WANDERSON SILVA LEITE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1530844, da função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FG-1, UORG-27, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-27.

II - Designar a servidora ALINE REZENDE LIMA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2233799, para exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-27.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 08:30:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

204604

ae5f669197

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 

 
 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 

Fone: (62) 3612-2200 

 

PORTARIA 1586/2021 – REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1587/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001201/2021-34, homologar a estabilidade

da servidora relacionada a seguir, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal, e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Jaliane Soares Borges dos Santos
Tradutor Intérprete de

Linguagem Sinais
2325712 19/7/2016 13/9/2019 23376.000998/2021-12

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 13:48:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205252

dd07ccc6c0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1588/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001190/2021-92, reconduzir, a partir de 17 de maio de

2021, os membros designados na Portaria 474/2020 - REITORIA/IFG, de 13 de março de 2020, para comporem a

Comissão de Acompanhamento do Servidor em Estágio Probatório da Reitoria do IFG, para um mandato de dois

anos.

Servidor Cargo Função Matrícula SIAPE

Thais de Camargo Oliveira (Presidente) Psicólogo Área Titular 1826529

Bruna Borges Frazão Mendes Odontólogo Titular 1971392

Márcia Helena Divina Rodrigues de

Souza
Assistente em Administração Titular 1552339

Laisy Cristina de Oliveira Assistente em Administração Suplente 2164948

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 13:53:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205240

6e51eaa755

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1589/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:      

Considerando o que consta no Processo 23380.000925/2021-61, designar os servidores relacionados a

seguir, para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial

e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios, na modalidade Pregão, do Câmpus Anápolis do IFG,

no período de 29/9/2021 a 29/9/2022.

Função Servidor Matrícula SIAPE

Pregoeiro Oficial Anderson Carlos Damacena 1960313

Equipe de Apoio Hedlla Cássia Teixeira Bringel  1983676

Equipe de Apoio Rogério Siqueira Borges 2220639

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 13:54:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205335

c60f35d58b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1590/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000785/2021-55, conceder à servidora ZAIDA MARIA

DE OLIVEIRA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 271178, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de

Classificação A, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 16, Abono de Permanência, nos termos do art.

4º c/c o art. 8º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com efeitos financeiros a partir de

25/1/2020.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 13:55:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205261

46efc000de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1591/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000903/2021-61, conceder à servidora THAISSA DE

MELO CESAR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3251618, lotada no Câmpus Itumbiara

do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Mestre em Engenharia Elétrica e de Computação pela

Universidade Federal de Goiás, a partir de 15/9/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 13:58:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205384

dc76076fe9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1592/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000901/2021-11, conceder à servidora JACQUELINE

GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1949781, lotada

na Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Anápolis do IFG, Licença

Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 17/9/2021, nos termos

do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 14:00:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205391

0ca20657e6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1593/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23372.001171/2021-66, conceder à servidora ROSSELINI DINIZ BARBOSA RIBEIRO, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2160231, Situação Funcional Atual: E IV 5, lotada na

Diretoria de Educação a Distância da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Doutorado em Educação pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 75% sobre o padrão de vencimento, a

partir de 22/9/2021.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 14:02:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205398

1679633959

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1594/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000855/2021-09, conceder à servidora JOSELMA

BARROS REIS, ocupante do cargo de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 1395674, lotada no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, a partir de 15/9/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 14:06:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205400

e323f323cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1595/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000795/2021-91, conceder ao servidor ERALDO LUIS

REZENDE FERNANDES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1506441, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Licença para Tratar de Interesses Particulares, nos

termos do art. 91 da Lei n° 8.112/1990, pelo período de três anos a partir da data de emissão desta Portaria.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 14:06:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205409

cb319471f0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1596/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000985/2021-43, conceder à servidora JALIANE

SOARES BORGES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, Matrícula

SIAPE nº 2325712, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de

Formação Continuada no curso on-line Língua Brasileira de Sinais (Libras) - Intermediário, de 160 (cento e

sessenta) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, perfazendo 160

(cento e sessenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º,

da Lei nº 11.091/2005, a partir de 27/9/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 14:07:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205439

958a77a948

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1597/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000691/2021-91, autorizar o afastamento da servidora

MARIA FRANCISCA MOTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2776015, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, para cursar Doutorado em Licenciatura e

Práticas Sociais pela Universidade de Brasília, no período 1º/10/2021 a 1º/10/2024, nos termos da Resolução nº

11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 14:08:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205455

64c8d9ad85

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1598/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000925/2021-19, conceder à servidora KAITHY DAS

CHAGAS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1790286, lotada no Câmpus

Formosa do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Doutora em Ciências Sociais pela

Universidade de Brasília, a partir de 24/9/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 14:09:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205460

30fb972df1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1599/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001204/2021-78, exonerar, a pedido, o servidor

ALEX DE LIMA CUNHA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

2900108, do cargo de Gerente do Centro de Seleção do IFG, Código CD-4, UORG-95, permanecendo seu

exercício vinculado à UORG-95.

II - Nomear o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1874028, para exercer o cargo de Gerente do Centro de

Seleção do IFG, Código CD-4, UORG-95.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/10/2021 17:32:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

205852

0088a02b16

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


